

SOHBET

ÇİNLİLERİ DİNLERKEN

Sefa KOYUNCU

Çin'in önde gelen tıbbi cihaz ve malzeme-leri üreticisi, Şin Hu Medikal Fabrikası Genel Müdürü Liu Bing Hua ve Fabrika Müdür Yardımcısı Cang Şao Jun, SESİAD Başkanı Hasan Ali Can'ın davetlisi olarak Seydişehir'e geldi. SESİAD'da yapılan sohbet toplantısına gazeteci olarak biz de katıldık ve Çin'li yatırımcılara, Doğu Türkistan asıllı Türkolog Doç. Dr. Erkin Emet aracılığı ile sorular sorduk ve cevaplarını aldık.

Anladığımız kadarı ile Çin, sür'atle liberalleşiyor. Özelleştirmeye ve yabancı sermayeye büyük önem veriyor. Liu Bing Hua'nın ifadesiyle «Çin'de 1978 öncesi ideoloji tartışan komünistler şimdi ekonomi tartışıyor». Bir milyar üçyüzbin nüfuslu Çin, nüfusunu doyurmanın, insanının refah düzeyine yükseltmenin çarelerini arıyor.

■ Devamı Sayfa 2'de

SOHBET

■ Baştarafı Sayfa 1'de

— Çare kapitalizm mi?

Bu soruyu Şin Hu Genel Müdürü Lin Bing Hua'ya yönelttik. Aldığımız cevap dikkat çekicidir.

Liu diyor ki : «Çin komünizme feodal bir toplum olarak geçtiği için başarılı olamamıştır. Gerçek sosyalizmin kurulabilmesi için (teoriye göre) önce kapitalizmin gerçekleşmesi gerekiyor. Yani önce kapitalizm, sonra sosyalizm ve komünizm».

Bu ifadelerden anlaşılıyor ki, Çin'deki komünistler bugün ekonomi tartışıyorlar ama, yine ideoloji için. Kısacası, komünizm adamların yanında dojaşılıyor. Feodal yapıdan geçtikleri için başarısız olduklarına inandıkları sosyalizme, Liberalleşmeyi tamamladıktan sonra geçmeyi düşünüyorlar. Bu sebeple olmalı ki, özelleştirmeye ve yabancı sermayeyi ülkelerine çekmeye büyük önem veriyor ve câzip teklifler getiriyorlar. Bunu en çarpıcı şekilde SESİAD Başkanı H. Ali Can anlatıyor :

«-Altı ay kadar önce Çin'e gittiğimde, benden Çin'e yatırım yapmamı istediler. Karşımda Sağlık Müdürü, Ticaret Müdürü ve Vergi Müdürü vardı. Vergi Müdürü Çin'e yatırım yaptığım takdirde beş yıl hiç Vergi almayacağını söyledi. (Nasıl olur? Sizin kânunlarınız buna müsait mi?) dedim. Vergi Müdürü, yerinden yönetimi tam olarak uyguladıklarını, kendisinin verdiği her sözün Çin devletinin sözü olduğunu söyledi».

Bu arada Çin'lilerle tercümanlığımızı yapan Doğu Türkistan asıllı Türkolog Doç. Dr. Erkin Emet, Çin işgali altındaki Doğu Türkistan topraklarının petrol bakımından zengin yataklara sahip olduğunu, Çin'in Doğu Türkistan halkını sömürdüğünü, Türk petrollerini işlettiği halde orada yaşayan Türklere haklarını vermediğini, ancak bağımsızlık ve hak alma mücadelelerinin güçlenerek devam ettiğini, Çindeki Liberalleşme hareketinin Türklere için de yeni mkânlar sağladığını ifade etti.